
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

от №
г.Туапсе

Об организации и проведении районного этапа 
ежегодного краевого конкурса оборонно-массовой и 

военно-патриотической работы памяти маршала Жукова Г.К. 
среди муниципальных учреяедений 

отрасли «Культура» Туапсинского района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе», Законом Краснодарского края 
от 30 декабря 2013 года № 2867-КЗ «О патриотическом и духовно­
нравственном воспитании в Краснодарском крае», постановлением главы 
администрации Краснодарского края от 1 августа 2007 года № 701 «Об 
обязательной подготовке к военной службе и военно-патриотическом 
воспитании допризывной молодежи Краснодарского края», постановлением 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 04 февраля 2020 
года № 56 «О ежегодном краевом конкурсе оборонно-массовой и военно- 
патриотической работы памяти маршала Жукова Г.К.», в рамках реализации 
муниципальной программы «Развитие культуры в Туапсинском районе», 
утвержденной постановлением администрации муниципального образования 
Туапсинский район от 09 ноября 2015 года № 2557 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие культуры в Туапсинском районе», в 
целях совершенствования оборонно-массовой и военно-патриотической работы 
на территории муниципального образования Туапсинский район 
постановляю:

1. Утвердить Положение о проведении районного этапа ежегодного 
краевого конкурса оборонно-массовой и военно-патриотической работы памяти

s/к



2 

маршала Жукова Г.К. среди муниципальных учреждений отрасли «Культура» 

Туапсинского района (далее - Конкурс) (приложение). 

2. Поручить организацию и проведение Конкурса отделу культуры 

администрации муниципального образования Туапсинский район (Данилова). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования Туапсинский 

район А.Р. Ачмизова. 

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Исполняющий обязанности главы 

муниципального образования 

Туапсинский район А.В. Уйданов 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНО постановлением 

администрации муниципального 

образования Туапсинский район 

ПОЛОЖЕНИЕ о проведении районного этапа ежегодного краевого конкурса 

оборонно-массовой и военно-патриотической работы памяти маршала 

Жукова Г.К. среди муниципальных учреждений отрасли «Культура» 

Туапсинского района 

1. Общие положения 

Районный этап ежегодного краевого конкурса оборонно-массовой и 

военно-патриотической работы памяти маршала Жукова Г.К. среди 

муниципальных учреждений отрасли «Культура» Туапсинского района (далее -

Конкурс) проводится в рамках реализации муниципальной программы развития 

культуры в муниципальном образовании Туапсинский район на текущий год. 

Конкурс является некоммерческой культурной акцией, направленной на 

сохранение и распространение информации о вкладе советского народа и в 

частности защитников Туапсинского района в Победу в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов, сохранение исторической правды и исторической памяти. 

Настоящее Положение определяет сроки, порядок проведения и 

финансирование Конкурса, условия участия в Конкурсе, определение и 

награждение победителей. 

2. Цели и задачи Конкурса 

1. Основными целями Конкурса являются: 

содействие укреплению обороноспособности государства и военно-

патриотическому воспитанию граждан; 

объединение усилий органов местного самоуправления муниципального 

образования Туапсинский район, муниципальных учреждений отрасли 

«Культура», общественных объединений (организаций) и жителей Туапсинского 

района по патриотическому воспитанию граждан, проживающих на территории 

Туапсинского района; 

повышение роли муниципальных учреждений отрасли «Культура» в 



2 

сохранении исторической памяти;                                       \ 

стимулирование инициативы, творчества, поиска и внедрения новых 

технологий, креативных форм и методов оборонно-массовой, военно-

патриотической работы муниципальных учреждений отрасли «Культура»; 

создание среды, способствующей процессам взаимного творческого 

обучения и обмена профессиональным опытом; 

развитие познавательного интереса подростков и молодежи к изучению 

истории России, Туапсинского района. 

2. Основными задачами Конкурса являются: 

поиск новых креативных методов и приемов в организации и проведении 

мероприятий патриотической направленности; 

проведение муниципальными учреждениями отрасли «Культура» 

исследовательской работы о вкладе Туапсинского района в дело Победы над 

фашизмом; 

вовлечение различных слоев населения в деятельность по сбору и 

распространению информации о героическом участии населенных пунктов 

Туапсинского района в Великой Отечественной войне, о других героических 

страницах истории Туапсинского района, о воинских и трудовых подвигах 

жителей Туапсинского района; 

выявление и распространение передового опыта работы муниципальных 

учреждений отрасли «Культура»; 

развитие межотраслевого сотрудничества, расширение и укрепление 

межпоселенческих связей. 

3. Учредитель, Организатор, Исполнитель и Участники Конкурса 

1. Учредитель Конкурса - администрация муниципального образования 

Туапсинский район (далее - Учредитель); 

2. Организатор Конкурса - отдел культуры администрации муниципального 

образования Туапсинский район (далее - Организатор). 

3. Исполнитель Конкурса - Муниципальное казенное учреждение культуры 

«Туапсинский организационно-методический центр» (далее -Исполнитель). 

4. Участники Конкурса - муниципальные учреждения отрасли «Культура» 

Туапсинского района, отдельные участники, творческие коллективы любого 

жанра и направления муниципальных учреждений отрасли «Культура» 

Туапсинского района (далее - Участники). 



3 

4. Организационный комитет Конкурса 

1. Состав организационного комитета Конкурса (далее - Оргкомитет) 

утверждается ежегодно в ноябре приказом отдела культуры администрации 

муниципального образования Туапсинский район (далее - Отдел культуры). 

2. Работа Оргкомитета регламентируется Положением об организационном 

комитете по подготовке проведения культурно-массовых мероприятий, 

учредителем и организатором которых является отдел культуры администрации 

муниципального образования Туапсинский район, утвержденным 

постановлением администрации муниципального образования Туапсинский 

район от 21 октября 2019 года № 1751 «Об утверждении Положения об 

организационном комитете по подготовке проведения культурно-массовых 

мероприятий, учредителем и организатором которых является отдел культуры 

администрации муниципального образования Туапсинский район». 

3. Организационно-техническое обеспечение деятельности 

организационного комитета возлагается на Организатора. 

5. Экспертная комиссия Конкурса 

1. Подведение итогов и определение победителей Конкурса осуществляет 

экспертная комиссия Конкурса (далее - Экспертная комиссия). 

2. Состав Экспертной комиссии утверждается ежегодно в ноябре приказом 

Отдела культуры. 

3. Работа Экспертной комиссии регламентируется Положением об 

экспертной комиссии культурно-массовых мероприятий, учредителем и 

организатором которых является отдел культуры администрации муниципального 

образования Туапсинский район, утвержденным постановлением администрации 

муниципального образования Туапсинский район от 11 октября 2019 года № 1872 

«Об утверждении Положения об экспертной комиссии культурно-массовых 

мероприятий, учредителем и организатором которых является отдел культуры 

администрации муниципального образования Туапсинский район». 

4. Организационно-техническое обеспечение деятельности Экспертной 

комиссии возлагается на Исполнителя. 

6. Права и обязанности Оргкомитета, Экспертной комиссии и Участников 

Конкурса 

1. Оргкомитет: 

1) права и обязанности членов Оргкомитета регламентируются 

Положением об организационном комитете по подготовке проведения культурно-

массовых мероприятий, учредителем и организатором которых является отдел 

культуры администрации муниципального образования Туапсинский район, 

утвержденным постановлением администрации 



4 

муниципального образования Туапсинский район от 21 октября 2019 года № 1751 

«Об утверждении Положения об организационном комитете по подготовке 

проведения культурно-массовых мероприятий, учредителем и организатором 

которых является отдел культуры администрации муниципального образования 

Туапсинский район»; 

2) не несет ответственности за нарушение участниками Конкурса 

авторских прав. 

2. Права и обязанности членов Экспертной комиссии регламентируются 

Положением об экспертной комиссии культурно-массовых мероприятий, 

учредителем и организатором которых является отдел культуры администрации 

муниципального образования Туапсинский район, утвержденным 

постановлением администрации муниципального образования Туапсинский 

район от И октября 2019 года № 1872 «Об утверждении Положения об 

экспертной комиссии культурно-массовых мероприятий, учредителем и 

организатором которых является отдел культуры администрации муниципального 

образования Туапсинский район». 

3. Участники Конкурса: 

1) имеют право: 

принять участие в Конкурсе согласно настоящему Положению; 

отказаться от участия в Конкурсе, как до даты проведения Конкурса, так и 

во время его проведения. В случае отказа от участия в Конкурсе необходимо 

сообщить Исполнителю не позднее, чем за сутки до даты проведения Конкурса; 

получать информацию о сроках и правилах Конкурса; 

получать от Организатора, Исполнителя, Оргкомитета и Экспертной 

комиссии необходимые конкурсные документы, дополнительные материалы и 

информацию по вопросам, связанным с порядком и условиями проведения 

Конкурса; 

требовать выдачи приза в случае объявления участника победителем 

Конкурса; 

2) обязаны: 

выполнять все действия, связанные с участием в Конкурсе и получением 

призов, указанных в настоящем Положении, в установленные настоящим 

Положением сроки; 

подготавливать и направлять Исполнителю в сроки, установленные 

Организатором и Исполнителем, конкурсные документы, оформленные в 

установленном порядке; 

подав заявку и согласившись с участием в Конкурсе, выполнять и 

следовать всем условиям и требованиям настоящего Положения; 

добровольно предоставляя данные при оформлении заявки на участие в 

Конкурсе, а именно: указывая фамилию, имя, отчество, номер телефона, 

подтверждают свое согласие на сбор, хранение, использование, обработку и 

распространение персональных данных в целях проведения Конкурса 

Организатору и Исполнителю, которые гарантируют необходимые меры защиты 

данных от несанкционированного разглашения, в том числе, персональных 

данных; 



5 

гарантировать наличие у него исключительных авторских прав на 

присланную им работу. В случае возникновения каких-либо претензий третьих 

лиц в отношении указанной работы, Участник обязуется урегулировать такие 

претензии своими силами и за свой счет. В случае возникновения споров в 

отношении прав на ту или иную работу, направленную на участие в Конкурсе, 

такая работа автоматически будет снята с Конкурса, а в случае выбора Участника 

этой работы в качестве победителя Конкурса, результат такого выбора 

аннулируется; 

при исполнении конкурсных произведений самостоятельно урегулировать 

вопросы правомерного использования произведений с авторами произведений 

или иными правообладателями на использование произведений; 

предоставить Организатору и Исполнителю Конкурса права на 

использование его изображения, персональных данных, фотографий, интервью 

или иных материалов о нем, связанных с его участием в Конкурсе, для целей 

проведения Конкурса и выдачи призов, а также при распространении рекламной 

информации о Конкурсе на неограниченный сроки без ограничения территории и 

без выплаты каких-либо вознаграждений. 

7. Сроки проведения Конкурса 

Конкурс проводится ежегодно с декабря по октябрь (далее - конкурсный 

год). 

Сроки реализации конкурсных проектов, подачи заявок на участие в 

конкурсных проектах, предоставления информации о реализации конкурсных 

проектов, в том числе оценочных показателей конкурсных проектов, 

утверждаются ежегодно в ноябре приказом отдела культуры администрации 

муниципального образования Туапсинский район. 

8. Номинации Конкурса 

Конкурс проводится в следующих номинациях: 

учреждения культурно-досугового типа, парк культуры и отдыха; 

общедоступные библиотеки; 

музеи; 

театрально-концертные учреждения, кинотеатр, методические службы; 

учреждения дополнительного образования. 

9. Условия участия 

1. В Конкурсе принимают участие муниципальные учреждения отрасли 

«Культура» Туапсинского района, отдельные участники, творческие коллективы 

любого жанра и направления муниципальных учреждений отрасли «Культура» 

Туапсинского района. 



6 

2. Для участия в Конкурсе возрастные ограничения не предусмотрены. > 

3. Взносы за участие в Конкурсе не предусмотрены. 

4. Для участия в Конкурсе (организации и проведения совместных 

мероприятий, создания масштабных проектов военно-патриотической 

направленности) Участники могут привлекать к сотрудничеству сторонние 

учреждения, организации, в том числе общественные, жителей Туапсинского 

района, регионов России, других стран. 

5. Требования к оформлению заявок для участия в конкурсных проектах: 

1) для участия в конкурсном проекте Участники подают в адрес 

Исполнителя заявку, установленного образца (приложение к Положению) в 

формате Word с активными ссылками на размещенные в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» мероприятия, согласие на обработку 

персональных данных и скан-копию заявки с подписью руководителя и печатью 

учреждения; 

2) участники подают отдельные заявки на участие в разных конкурсных 

проектах; 

3) факт направления заявки Исполнителю Участником подразумевает 

ознакомление и полное согласие последнего с настоящими правилами Конкурса и 

с тем, что его добровольно предоставленные в соответствии с настоящим 

Положением персональные данные могут быть использованы Организатором и 

Исполнителем Конкурса, включая обработку персональных данных Участника, а 

также согласие Участника на получение sms-сообщений, рекламы и 

корреспонденции от Организатора и Исполнителя, касающихся данного 

Конкурса или иных мероприятий Организатора и Исполнителя, посредством 

электронной связи/почты и почты. Участник соглашается давать рекламные 

интервью об участии в Конкурсе, в том числе по радио и телевидению, а равно и 

в иных средствах массовой информации. Все исключительные права на такие 

материалы будут принадлежать Организатору Конкурса; 

4) прием заявок на участие в Конкурсе прекращается за 10 дней до 

окончания срока реализации конкурсного проекта; 

5) Участник, не подавший заявку, к участию в Конкурсе не допускается. 

6. Оргкомитет и Экспертная комиссия оставляет за собой право на любом 

этапе Конкурса лишить Участника права дальнейшего участия в Конкурсе по 

причине несоблюдения условий Конкурса. 

7. Участники Конкурса вправе: 

1) принять участие как в одном, так и в нескольких конкурсных проектах; 

2) в рамках каждого Конкурсного Проекта организовать и провести как 

одно мероприятие (публикацию, выставку, исследование и прочее), так и цикл 

мероприятий 

3) привлекать к участию сторонние учреждения, организации, в том числе 

общественные, жителей Туапсинского района, регионов России, других стран. 



7 

10. Конкурсные работы, периоды проведения Мероприятий 

1. По итогам проведенных в отчетный период мероприятий военно--

патриотической направленности, в том числе в рамках конкурсных проектов 

(далее - мероприятия), Участники Конкурса осуществляют подготовку 

конкурсных материалов, включающих описательную часть - аналитическую 

записку о проведенной работе, фото-, видеоматериалы, презентации, а также 

перечень активных ссылок на мероприятия, материалы, размещенные в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - конкурсные 

работы). 

2. Мероприятия проводятся в периоды: 

декабрь - февраль («Зимний рубеж»); 

март - май («Марш Победы»); 

июнь - август («Летнее наступление»); 

сентябрь - октябрь («Осенний прорыв»), 

3. Конкурсные работы (материалы), в которых должны быть отражены 

информация о проведенных за определенный период мероприятиях и оценочные 

показатели, предоставляются Исполнителю до 5 числа каждого месяца, 

следующего после окончания периода проведения мероприятий (до 5 марта, 5 

июля, 5 сентября). До 5 ноября предоставляется итоговая информация за весь 

конкурсный год. 

11. Конкурсные проекты 

Перечень конкурсных проектов и сроки их реализации утверждаются 

приказом Отдела культуры ежегодно в ноябре. 

12. Оценочные показатели 

В конкурсной работе, в том числе в информации о реализации конкурсных 

проектов должны быть отражены следующие оценочные показатели: 

количество мероприятий, проведенных в отчетный период, в том числе в 

рамках конкурсных проектов; 

число граждан, участвующих в проведенных мероприятиях; 

количество          публикаций,          размещенных          в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и печатных изданиях. 

13. Определение победителей 

1. Подведение итогов, определение победителей Конкурса осуществляется 

Экспертной комиссией по итогам конкурсного года с 10 по 20 ноября. 



8 

2. Оценка конкурсных работ и конкурсных проектов осуществляется 

Экспертной комиссией по десятибалльной системе. 

3. Подсчет баллов и определение победителей Конкурса производится на 

закрытом совещании Экспертной комиссии. Победители конкурсных работ и 

конкурсных проектов определяются по наибольшему количеству набранных 

баллов, полученного путем простого арифметического сложения баллов по 

каждому критерию оценки. 

4. В каждой номинации определяются лауреаты Конкурса. 

5. Критерии оценки Конкурсных Проектов: 

1) раскрытие темы; 

2) объем использованного материала; 

3) оригинальность идеи; 

4) креативность и корректность воплощения идеи; 

5) художественный уровень; 

6) эстетичность и зрелищность художественного оформления; 

7) привлечение сторонних организаций, учреждений, населения; 

8) оценочные показатели (пункт 11 настоящего Положения). 

6. Критерии оценки Конкурсных Работ: 

1) разнообразие форм и методов работы; 

2) использование современных технологий, нестандартных приемов в 

организации, проведении, оформлении мероприятий; 

3) масштабность мероприятий; 

4) привлечение сторонних организаций, учреждений, населения; 

5) оригинальность идей; 

6) креативность, корректность, художественный уровень проведения 

мероприятий; 

7) эстетичность и привлекательность художественного оформления; 

8) оценочные показатели (пункт 11 настоящего Положения). 

7. Определение призеров Конкурса оформляется протоколом Экспертной 

комиссии, который хранится у Исполнителя Конкурса. 
14. Награждение 

1. Лауреаты в каждой номинации награждаются дипломами победителя в 

рамках и ценными призами. 

2. Автору конкурсного проекта, набравшей наибольшее количество лайков 

в информационно-коммуникационной сети «Интернет», может быть вручен 

«Приз зрительских симпатий» с вручением соответствующего диплома и 

ценного приза. 

3. Дополнительно может быть вручен «Специальный приз Экспертной 

комиссии Конкурса» с вручением соответствующего диплома и ценного приза. 

4. Экспертная комиссия по согласованию с Оргкомитетом оставляет за 



9 

собой право присуждать не все места, а также правомочна делить места между 

конкурсантами. 

5. Выплата денежного эквивалента стоимости призов или замена их на 

другие призы не допускается. 

6. Выдача дипломов, рамок и призов осуществляется на основании приказа 

Отдела культуры об итогах Конкурса. 

7. Выдача призов осуществляется в соответствии с Порядком вручения 

наградного материала на культурно-массовых мероприятиях, проводимых 

муниципальными учреждениями отрасли «Культура» Туапсинского района, 

полномочия учредителя в отношении которых осуществляет отдел культуры 

администрации муниципального образования Туапсинский район. 

8. Победители Конкурса в возрасте от 14 лет (включительно) подписывает 

с Исполнителем акт о передаче приза, в котором должна быть указана 

информация о названии и конкретной модели приза, передаваемого победителям. 

В случае если победителем Конкурса стал участник в возрасте до 14 лет 

(включительно), за него получает приз и оформляет необходимые документы 

законный представитель: подписывает с Исполнителем акт о передаче призов, в 

котором должна быть указана информация о названии и конкретной модели 

приза, передаваемого законному представителю победителя. 

9. При получении приза победитель или законный представитель 

победителя обязан предоставить: копию паспорта, № страхового свидетельства 

государственного пенсионного страхования, согласие на обработку персональных 

данных. Участник Конкурса, признанный победителем, или законный 

представитель участника Конкурса, уплачивает необходимые налоги в порядке, 

сроках и размерах, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации с 

суммы дохода в натуральной форме, а также при получении приза стоимостью 

свыше 3000 рублей. 

10. Призы не выдаются при несоблюдении Участником Конкурса 

настоящего Положения. 

11. Итоги Конкурса размещаются на официальных сайтах Учредителя, 

Организатора         и         Исполнителя         Конкурса         в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

15. Финансирование Конкурса 

1. Финансирование Конкурса осуществляется из бюджета муниципального 

образования Туапсинский район в рамках выделенных средств на текущий 

финансовый год по муниципальной программе развития культуры в Туапсинском 

районе. 

2. Призовой фонд Конкурса формируются за счет бюджета 

муниципального образования Туапсинский район в рамках выделенных средств 

на текущий финансовый год по муниципальной программе развития культуры в 



10 

Туапсинском районе. Для проведения Конкурса также могут привлекаться 

средства спонсоров и меценатов. 

3. Контроль над расходованием бюджетных средств, направленных на 

проведение мероприятий Конкурса, осуществляется Оргкомитетом. 

16. Контакты Организатора и Исполнителя 

1. Отдел культуры администрации муниципального образования 

Туапсинский район: 

адрес: Туапсинский район, с. Небуг, ул. Газовиков, 4, 

тел./факс: 8(86167)98327, 

e-mai 1: kultura-tuapse@mai 1 ,ru. 

2. Муниципальное казенное учреждение культуры «Туапсинский районный 

организационно-методический центр»: 

адрес: Туапсинский район, с. Небуг, ул. Газовиков, 4, 

тел./факс: 8(86167)98325, 

e-mail: tromc-kultura@mail.ru. 

17. Дополнительные условия 

1. Оргкомитет и Экспертная комиссия оставляет за собой право на любом 

этапе Конкурса лишить Участника Конкурса права дальнейшего участия в 

Конкурсе по причинам: 

1) неуважительного отношения к другим участникам Конкурса, членам 

Оргкомитета и Экспертной комиссии, зрителям; 

2) осуществления либо провоцирования агрессивных действий по 

отношению к окружающим; 

3) употребления на месте проведения Конкурса напитков содержащих 

алкоголь, либо нахождения в состоянии алкогольного или наркотического 

опьянения; 

4) несоблюдение условий Конкурса. 

2. Термины, употребляемые в настоящем Положении, относятся 

исключительно к настоящему Конкурсу. 

3. Все спорные вопросы, касающиеся настоящего Конкурса, регулируются 

на основе действующего законодательства Российской Федерации. 

Начальник отдела культуры 

администрации муниципального 

образования Туапсинский район Ю.А. Данилова 

mailto:tromc-kultura@mail.ru
mailto:tromc-kultura@mail.ru
mailto:tromc-kultura@mail.ru
mailto:tromc-kultura@mail.ru
mailto:tromc-kultura@mail.ru

